
平成２９年第３回神栖市議会定例会提出議案一覧

ＮＯ．１

議案番号
件 名

（ 概 要 ）

所 管 課

審議結果（議決年月日）

議案第１号
神栖市情報公開及び個人情報保護に関する条例の一部

を改正する条例
総務課

神栖市情報公開及び個人情報保護に関する条例につい

て，神栖市情報公開及び個人情報保護審査会において

多面的検討を行い当該審査会から答申を受けたので，

所要の改正を行うものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第２号
神栖市行政財産の使用料徴収条例の一部を改正する条

例
契約管財課

自動販売機の設置業者の選定における公平性及び透明

性の確保を目的として，公募型一般競争入札制度を導

入するため，所要の改正を行うものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第３号 神栖市立学校設置条例の一部を改正する条例 学務課

神栖市立矢田部小学校と神栖市立土合小学校の学校規

模適正化を図るため両校を廃止し，統合校として神栖

市立やたべ土合小学校を設置するため，所要の改正を

行うものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第４号 神栖市青少年センター設置条例の一部を改正する条例 文化スポーツ課

教育委員会の事務局を移転することに伴い，青少年セ

ンターの位置を変更するため，所要の改正を行うもの

であります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第５号

神栖市保健・福祉施設の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例 長寿介護課

老朽化により使用していないはさき保健センターを解

体撤去し，用途を廃止するため，所要の改正を行うも

のであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）



平成２９年第３回神栖市議会定例会提出議案一覧

ＮＯ．２

議案番号
件 名

（ 概 要 ）

所 管 課

審議結果（議決年月日）

議案第６号 平成２９年度神栖市一般会計補正予算（第４号） 財政課

補正は歳入歳出それぞれ２億３,５１５万４千円を追

加し，補正後の予算規模を４１５億５,０６３万２千円

とするものであります。

補正前の額 ４１,３１５,４７８千円

補 正 額 ２３５,１５４千円

計 ４１,５５０,６３２千円

補正の主な内容につきましては，民間保育園振興事業

において，低年齢児の保育ニーズに対応し受け入れ体

制整備のための民間保育施設整備に助成するため，ま

た，農業振興事業において，ピーマンのさらなる安定

生産体制確立や高品質化等による経営安定化を推進す

るための低コスト耐候性ハウス等の整備に助成するた

め，さらに，上水道加入促進事業において，県道深芝

浜波崎線道路拡張工事等に伴う配水管拡張工事を行う

水道事業へ出資するため補正するものであります。財

源の主なものといたしましては，国庫支出金，県支出

金及び前年度繰越金を充てるものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第７号
平成２９年度神栖市国民健康保険特別会計（事業勘定）

補正予算（第２号）
財政課

補正は歳入歳出それぞれ１,５１６万８千円を追加し，

補正後の予算規模を１３０億６,８７８万８千円とす

るものであります。

補正前の額 １３,０５３,６２０千円

補 正 額 １５,１６８千円

計 １３,０６８,７８８千円

補正の内容につきましては，平成２８年度退職者医療

療養給付費等交付金の確定による精算のため，返還金

を増額補正するものであります。財源といたしまして

は前年度繰越金を充てるものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）



平成２９年第３回神栖市議会定例会提出議案一覧

ＮＯ．３

議案番号
件 名

（ 概 要 ）

所 管 課

審議結果（議決年月日）

議案第８号
平成２９年度神栖市公共下水道事業特別会計補正予算

（第１号）
財政課

補正は歳入歳出それぞれ６４２万円を追加し，補正後

の予算規模を２６億４,４８９万８千円とするもので

あります。

補正前の額 ２,６３８,４７８千円

補 正 額 ６,４２０千円

計 ２,６４４,８９８千円

補正の内容につきましては，職員の人事異動に伴う人

件費について増額補正するものであります。財源とい

たしましては，一般会計繰入金を充てるものでありま

す。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第９号
平成２９年度神栖市介護保険特別会計（事業勘定）補

正予算（第１号）
財政課

補正は歳入歳出それぞれ１５１万２千円を追加し，補

正後の予算規模を５２億５,６７１万６千円とするも

のであります。

補正前の額 ５,２５５,２０４千円

補 正 額 １,５１２千円

計 ５,２５６,７１６千円

補正の内容につきましては，職員の人事異動に伴う人

件費について減額補正をするもの，また，諸支出金に

ついて，平成２８年度地域支援事業費支払基金交付金

の確定による精算のため，返還金を増額補正するもの

であります。財源といたしましては一般会計繰入金及

び前年度繰越金を充てるものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）



平成２９年第３回神栖市議会定例会提出議案一覧

ＮＯ．４

議案番号
件 名

（ 概 要 ）

所 管 課

審議結果（議決年月日）

議案第 10 号
平成２９年度神栖市後期高齢者医療特別会計補正予算

（第１号）
財政課

補正は歳入歳出それぞれ６１０万円を減額し，補正後

の予算規模を６億５,３４０万９千円とするものであ

ります。

補正前の額 ６５９,５０９千円

補 正 額 △６,１００千円

計 ６５３,４０９千円

補正の内容につきましては，職員の人事異動に伴う人

件費について減額補正するものであります。歳入では，

一般会計繰入金を減額補正するものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第 11 号 平成２９年度神栖市水道事業会計補正予算（第１号） 水道課

補正は，収益的支出の予定額を２２８万円追加し，２

６億２,９５２万２千円に，また，資本的収入の予定額

を２,２３３万３千円追加し，１３億６,２６２万９千

円に，資本的支出の予定額を６,７００万円追加し，１

９億９,６１８万８千円とするものであります。

（収益的支出）

補正前の額 ２,６２７,２４２千円

補 正 額 ２,２８０千円

計 ２,６２９,５２２千円

（資本的収入）

補正前の額 １,３４０,２９６千円

補 正 額 ２２,３３３千円

計 １,３６２,６２９千円

（資本的支出）

補正前の額 １,９２９,１８８千円

補 正 額 ６７,０００千円

計 １,９９６,１８８千円

補正の主な内容につきましては，職員の人事異動に伴

う人件費及び茨城県，市下水道課及び道路整備課との

合併工事費について増額補正するものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）



平成２９年第３回神栖市議会定例会提出議案一覧

ＮＯ．５

議案番号
件 名

（ 概 要 ）

所 管 課

審議結果（議決年月日）

議案第 12 号 神栖市道路線の認定について 道路整備課

開発行為に伴う寄附によるもの１路線と私道の寄附２

路線について，市道として一般の用に供するため，道

路法第８条第２項の規定に基づき，議会の議決を求め

るものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第 13 号 神栖市道路線の変更について 道路整備課

市道認定の一部廃止に伴う延長減について，市道路線

を変更するため，道路法第１０条第３項の規定に基づ

き，議会の議決を求めるものであります。

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）

議案第 14 号
専決処分の承認を求めることについて

・平成２９年度神栖市一般会計補正予算（第３号）
財政課

地方自治法第１７９条第１項の規定に基づき専決処分を

したので，同条第３項の規定によりこれを報告し，承認

を求めるものであります。

補正は，歳入歳出それぞれ２,６４６万６千円を追加

し，補正後の予算規模を４１３億１,５４７万８千円と

したものであります。

補正前の額 ４１,２８９,０１２千円

補 正 額 ２６,４６６千円

計 ４１,３１５,４７８千円

補正の内容につきましては，選挙費において,住民投票

条例の修正可決による住民投票執行に伴う投票に向け

ての準備及び投票内容の周知等の事務に要する経費，

また，海区漁業調整委員会委員の辞任に伴う補欠選挙

執行の事務に要する経費を措置するため補正予算を計

上するものであり，８月１７日に専決処分したもので

あります。

承 認

（平成 29 年 9 月 15 日）



平成２９年第３回神栖市議会定例会提出議案一覧

ＮＯ．６

議案番号
件 名

（ 概 要 ）

所 管 課

審議結果（議決年月日）

諮問第１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて 社会福祉課

德元彩乃委員の任期が平成２９年１２月３１日をもっ

て満了することに伴い，人格識見ともに高い同氏を人

権擁護委員として推薦するため，人権擁護委員法第６

条第３項の規定に基づき，議会の意見を求めるもので

あります。

同 意

（平成 29 年 9 月 15 日）

認定第１号 平成２８年度神栖市歳入歳出決算の認定について 財政課

地方自治法第２３３条第３項の規定に基づき，議会の

認定に付すものであります。

認 定

（平成 29 年 9 月 28 日）

認定第２号 平成２８年度神栖市水道事業会計決算の認定について 財政課

地方公営企業法第３０条第４項の規定に基づき，議会

の認定に付すものであります。

認 定

（平成 29 年 9 月 28 日）

報告第１号
平成２８年度神栖市一般会計継続費精算報告書

・市街地液状化対策事業
財政課

地方自治法施行令第１４５条第２項の規定に基づき，

報告するものであります。

報告済

（平成 29 年 9 月 28 日）

報告第２号
平成２８年度決算に基づく神栖市健全化判断比率の報

告について
財政課

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１

項の規定に基づき，報告するものであります。
報告済

（平成 29 年 9 月 28 日）

報告第３号

平成２８年度決算に基づく神栖市水道事業会計及び神

栖市公共下水道事業特別会計についての資金不足比率

の報告について

財政課

地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２２条第

１項の規定に基づき，報告するものであります。

報告済

（平成 29 年 9 月 28 日）



平成２９年第３回神栖市議会定例会提出議案一覧

ＮＯ．７

議案番号
件 名

（ 概 要 ）

所 管 課

審議結果（議決年月日）

請願第５号 教育予算の拡充を求める請願
採 択

（平成 29 年 9 月 28 日）

意見書案第

１号

教職員定数の改善及び義務教育費国庫負担制度拡充に

係る意見書

原案可決

（平成 29 年 9 月 28 日）


